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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím aktivizačních technik u seniorů s Al-

zheimerovou chorobou v pobytových zařízeních. Je zde popsáno stáří, demence, Alzhei-

merova choroba, druhy pobytových služeb a aktivizační techniky vhodné pro klienty

s touto chorobou. V praktické části je úkolem zjistit, zda pečující personál v pobytových

zařízeních zlínského kraje využívá těchto technik, projevují-li senioři o ně zájem i účast a

pracují-li zařízení s biografií klienta.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on using the activation techniques with seniors suffering from

Alzheimer dinase in long-stay facilities. The old age,dementia, Alzheimer dinase, the type

sof services in the facilities and the activation techniques suitable for the clients suffering

from this dinase are described here. The aim of the practical part is to find out whether the

caring staff in the long-stay facilities in Zlín region use these techniques and work with the

clients biographies. It also considers whether the seniors show thein interest amd participa-

ce in the activities using the activation techniques.
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ÚVOD

Stáří je nevyhnutelnou etapou lidského života. Stárnout začínáme vlastně již od narození.

Prožití této etapy je pro každého zcela individuální. V průběhu celého života jsme neustále

ovlivňováni fyzickými, psychickými i sociálními faktory, které mají také dopad na kvalitu

stáří. Snad každý z nás by si přál dožít se vysokého věku, a přitom být zdravý, soběstačný

a plnými doušky si užívat zaslouženého odpočinku. Mnozí lidé si plánují, co vše začnou

dělat, až budou v důchodovém věku: pomáhat svým dětem v roli babiček a dědečků, cesto-

vat, navštěvovat se s přáteli, realizovat své sny a přání, na které doposud nezbýval čas.

Realita se však může stát zcela jinou. Se stářím souvisí zvyšující se riziko onemocnění,

zhoršení fyzického i psychického stavu, zhoršení paměti. Lehce a nepozorovatelně se může

stát, že tu a tam začneme něco zapomínat a tiše se plížící nepřítel jménem demence si vy-

bere právě nás.

Celý život se tak otočí naruby nejen nám, ale i naší rodině a nejbližším. Proto je velmi dů-

ležité žít vždy přítomným okamžikem. Nenechávat své sny a přání na potom.

Jestliže tato situace již nastane, budeme se snažit, aby i život s demencí byl pro naše blízké

stále krásný a plnohodnotný.

Zázemí rodinného prostředí je pro seniora nejdůležitějším bodem. Pomáhá udržovat rov-

nováhu emocionálního i tělesného stavu, dává mu pocit bezpečí a jistoty mezi známými

lidmi.

Bohužel není vždy možné, aby rodina o seniora mohla nadále pečovat. Ekonomická situace

dnešní doby je nestálá, a je velmi těžké pro rodinné příslušníky rozhodnout se pro odchod

ze zaměstnání při zhoršení stavu seniora. Často řeší starosti s malými dětmi, finanční zatí-

žení rodiny – hypotéky. Stálý příjem financí je pro rodinné příslušníky nutný.

V mnoha případech svádí většina rodin vnitřní boj s odpovědí na otázku: „ Dát svého blíz-

kého do zařízení sociálních služeb?“ A tak začíná hledání „nového“ domova.

Sociální služby i zařízení jsou dnes již poměrně rozšířeny. Můžeme volit dle potřeby denní

stacionáře, odlehčovací péči, domovy pro seniory nebo domovy se zvláštním režimem.

Pracovníci v těchto zařízeních jsou odborně vzděláváni v péči o seniory. Stávají se nejbliž-

šími lidmi v jejich novém domově a vzniká mezi nimi vzájemný vztah. Dbají na to, aby

senior byl respektován, nebyl do ničeho nucen, podporují ho v co nejvyšší míře soběstač-
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nosti, nabízí rozsáhlou škálu aktivizačních programů pro seniory, zachovávají jeho indivi-

dualitu, jsou empatičtí a také by měli umět dobře naslouchat.

Důležitá je i vzájemná důvěra. Každý senior může reagovat na adaptaci na pobyt v zařízení

jinak. Pečující personál, by proto měl být trpělivý a snažit se svého nového svěřence lépe

poznat a pochopit. Aby se tak pro něj nový domov mohl stát opravdovým „ domovem“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O STÁRNUTÍ, STÁŘÍ A SENIORECH

Definice stárnutí

„Stárnutí je specifický, nezvratný a neopakovatelný biologický proces, který je univerzální

pro celou přírodu a jehož průběh je nazýván životem. Délka života je přitom geneticky

determinována a pro každý druh specifická.“ (Topinková, Neuwirth, 1995, s. 13)

Při otevírání etapy stárnutí na nás většinou nečekají radostné prožitky, mnohdy zjišťujeme,

že okruh přátel se začíná pomalu zužovat, protože jejich cesta životem se již ukončila. Do

popředí se dostává pocit osamocení a strachu z budoucnosti, zda vše ještě budeme zvlá-

dat.(Křivohlavý, 2011, s. 28)

Stáří obvykle bývá členěno na tři etapy: etapa raného stáří (60 – 74 let), vlastního-pravého

stáří (75 - 89 let) a vrcholného stáří (90 a více let). (Mlýnková, 2011, s. 14)

V každé etapě stáří lidé prožívají různé situace, které souvisí s daným věkem, ale také

s tělesnými dispozicemi, celkovým zdravotním stavem. Ve stáří se nám většinou odrazí

celkový stav toho, jaký jsme vedli život, a to jak z hlediska správné životosprávy, tak

i přístupu k životu – událostmi, které nás potkaly, a museli jsme se s nimi nějak vypořádat.

Jak lidé řeší stresové situace a reagují na ně. To vše se umocní právě na sklonku života.

Důležitou roli v tomto období tvoří také úroveň rodinných vztahů. Senioři se často více

upínají právě ve stáří ke svým dětem, příbuzným. Někdy mohou nastat v rodině složité

mezigenerační situace. A to z důvodu, kdy se například rodiče nechovali ke svým dětem

vždy, jak by měli, mají spolu nevyřešené spory. Již dospělé děti z těchto důvodů mohou na

své rodiče zanevřít a je velmi obtížné hledat společnou cestu zpět.

V těžkých chvílích si pak stárnoucí rodič často uvědomí své chyby. A také ví, že pomoc

svých dětí bude potřebovat. Dobré rodinné vztahy jsou důležitým základem nejen pro se-

niory. Pro ně jsou však v etapě stáří pocitem jistoty a bezpečí, sounáležitosti a lásky.
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Charakteristika stáří

Rané stáří

V tomto období je člověk plný zkušeností a životních poznání. Hlavním úkolem je smíření

se svým životem, všemi omyly a chybami, které jsme udělali. Smíření s vědomím, že se

nacházíme v poslední etapě života a smrt je jejím nevyhnutelným a přirozeným koncem. Je

důležité také zabývat se myšlenkou, jak zbytek života prožijeme. Čím ho naplníme. Aby-

chom stále měli pocit, že pořád ještě máme pro co žít.

Pravé stáří

Dovršením 75 let vstupujeme do etapy pravého stáří. Je to období plné změn zejména tě-

lesných a duševních. Dochází k celkovému zhoršení. Staří lidé jsou vystaveni mnoha zátě-

žovým situacím. Musí přijmout například novou změnu bydlení – domov pro seniory, sa-

motu, úmrtí milované osoby, zhoršenou péči o sebe sama, příchod smrti. Zdůrazňují se

spíše negativní vlastnosti. Období 90- ti a více let je nazýváno vrcholným stářím, dožívá se

ho však velmi malé procento populace. (Vágnerová, 2008, s. 299 – 402)

Lidé vnímají toto životní období spíše záporně. Nastává čas, kdy se očekává zhoršení

zdravotního stavu, v důsledku toho i zhoršení stavu psychického. Dochází také k omezení

kontaktů s blízkými a přáteli, pocitům beznaděje a nepotřebnosti. (Malíková, 2010, s. 13 -

14)

1.1 Aspekty stárnutí

Biologické aspekty stárnutí

Mezi nejvýraznější patří změny v pohybovém aparátu, zhoršuje se kvalita rozsahu všech

smyslových orgánů zejména sluchu a zraku. S přibývajícími vráskami se mění celá vizáž.

Projevuje se čím dál více uzavřené chování, bojácnost, podezíravost, soustředění pozornos-

ti na své tělo. To vše, se promítá také do duševního života seniorů. (Dvořáčková, in Kal-

vach, 2004, s. 99 – 101)

Psychologické aspekty stárnutí

Psychické změny zasahují a ovlivňují průběh celého stárnutí. Podle nich se hůře nebo lépe


[…]


Alzheimerovou chorobou v pobytových zařízeních. Jaké techniky pečující personál

využívá, ale také tím, které techniky jsou u seniorů dle pečovatelů nejvíce oblíbeny.

V teoretické části popisuji stáří a projevy s tímto obdobím související. Nejrozšířenější tip

demence Alzheimerovu chorobu, péči v pobytových zařízeních a aktivizační techniky,

které jsou zde uplatňovány.

V praktické části jsem zjistila, že senioři dle pečujícího personálu dávají přednost

činnostem jako je muzikoterapie, ergoterapie. Při těchto činnostech mohou být využity

náměty, které jsou jim důvěrně známé – písničky z mládí, lidové písně, pečení koláčů,

chleba, zatloukání hřebíků a další. Došla jsme také k poznání, jak důležitou roli při těchto

činnostech hraje biografie klientů. Všechna spolupracující sociální zařízení, těchto znalostí

využívá. Díky biografii, mohou pečovatelé lépe porozumět svým klientům a také s nimi

navázat vzájemný vztah. Biografie je uplatňována i při aktivizačních činnostech. Právě na

základě informací ze života klientů, jejich zájmů, koníčků a zálib se mohou připravit

aktivizační činnosti, o které pak senioři jeví zájem a rádi se jich účastní. A to by asi mělo

být pro všechna sociální zařízení prioritou.

Prováděné aktivizační činnosti by měly být pro seniory smysluplné a zajímavé. Známé,

aby neměli ostych se jich účastnit, a nebyly pro ně ponižující. Při své praxi v sociálním

zařízení pro seniory s Alzheimerovou chorobou jsem se setkala se situací, kdy senioři měli

stříhat barevné papíry a něco z nich tvořit – ale nechtěli, říkali, že si připadají jak malé děti

ve školce.

Demence seniory sice vrací zpět v čase, už se sami neobléknou, ani neumyjí, trpí

inkontinencí a mohou nám připadat „jako malé děti“. Oni však malé děti nejsou. Jsou to

lidé, kteří stále cítí a prožívají všechny okamžiky svého života. Možná jen trochu jinak,

než by si přáli ostatní.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník

Dobrý den, vážené dámy a pánové. Jmenuji se Pavla Šťastná

a studuji obor sociální pedagogika. Pro svou bakalářskou

práci, jsem si vybrala téma týkající se aktivizací seniorů, a

chtěla bych Vás tímto požádat o spolupráci. V dotazníku

zjišťuji zájem seniorů o aktivity, nabízené druhy, oblíbenost.

Dotazník také obsahuje sociodemografické údaje (zakřížkuj-

te). Je anonymní. Dále odpovědi v dotazníku zakroužkujte.

Děkuji Vám za váš čas a ochotu.

Sociodemografické údaje – prosím zakřížkujte hodící se odpověď

1. Uveďte vaše pohlaví

žena

muž

2. Uveďte, jaký je váš současný věk………let

3. Uveďte vaše současné nejvyšší dosažené vzdělání:

střední bez maturity

střední s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské – Bc. a odb.

vysokoškolské – Mgr./Ing. a odb.

vysokoškolské – Ph.D. a vyšší

4. Uveďte vaši současnou délku praxe

v oboru:………………………………………………………..

5. Uveďte délku vašeho působení v současném zaměstná-

ní:…………………………………………..

Otázky dotazníku – prosím zakroužkujte hodící se odpověď

1. Projevují senioři dle Vašeho názoru o aktivizace zájem?

Spíše ne 1 2 3 4 5 spíše ano

2. Jaké druhy aktivizací používáte?- zakroužkujte i více variant dle využívání

A) Ergoterapii

B) Smyslovou terapii

C) Muzikoterapii

D) Bazální stimulaci

E) Reminiscenci

F) Jiné (napište jaké) ............................................................................................

..........................................................................................................................

3. O kterou aktivizaci projevují dle vašeho názoru senioři nejvíce zájem?

Napište …………………………………………………………………………

4. Souhlasí senioři ochotně s pozváním na aktivizaci?

Spíše ne 1 2 3 4 5 spíše ano

5. Jaký je průměrný počet seniorů v aktivizační skupince?

Napište obvyklý počet

…………………………………………………………………………………..

6. Projevují senioři zájem o společné setkávání při různých činnostech?

A) Myslím si, že ano

B) Myslím si, že ne

C) Nevím

7. Jak často aktivizaci provádíte?

A) 1x týdně

B) 2x týdně

C) 3x týdně

D) 4x týdně

E) 5x týdně

F) Jiný počet – napište jaký ..................................................................................

..........................................................................................................................

8. Jsou v aktivizační skupině klienti s různými stádii demence?

A) Ano, skupina je složena z klientů s různými stádii demence

B) Ne, skupina je složena z klientů se stejným stádiem demence

C) Podle druhu aktivit jsou využity obě varianty

9. Je ergoterapie (terapie prací – ruční práce, vaření, pečení, tvorba různých výrobků, práce

na zahrádce) dle vašeho názoru u klientů více oblíbená než jiné druhy aktivit? (např.

trénink paměti, muzikoterapie, sledování filmů)

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

10. Využíváte při aktivizacích aktuálního ročního období? (jaro, velikonoce, léto…., histo-

rická výročí)

Spíše ne 1 2 3 4 5 spíše ano

11. Pracujete ve Vašem zařízení s biografií (životním příběhem) klientů?

A) Ano

B) Ne

12. Pomáhá Vám znalost biografie klientů k lepšímu pochopení jejich osobnosti?

Spíše ne 1 2 3 4 5 spíše ano

13. Je biografie klientů zahrnuta do plánování aktivizací?

Spíše ne 1 2 3 4 5 spíše ano