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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce zabývající se využitím aktivizačních technik u seniorů s Alzheimerovou chorobou

z pohledu pečujícího personálu přináší výsledky kvantitativního výzkumu prostřednictvím techniky

dotazování. Cílem práce je zjistit jakých aktivizačních technik je využíváno v daném zařízení, zdali je o ně

mezi seniory zájem a zdali pečující personál pracuje s konkrétní technikou – biografií seniorů.

Teoretická část práce působí strohým dojmem, nicméně celkově je vyvážená, vystihující dané téma.

Praktická část práce přináší analýzu dat získaných prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce (součástí

přílohy). Dotazník byl konstruován na základě stanovených cílů výzkumu s doplněním sociodemografických

údajů respondentů, tj. pečujícího personálu. Analýza dat je především popisného charakteru. V případě

testování hypotetických předpokladů byl správně zvolen odpovídající test (s. 40, 43). Předložená práce je

prostoupená velkým zájmem autorky o danou problematiku, úctou a pokorou ke stáří.

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma a jeho aktuálnost;

 testování hypotetických předpokladů posouvající empirickou část práce z popisné úrovně na úroveň

vztahovou;

 uvedení doporučení pro praxi.

Slabé stránky:

 práce má strohý charakter;

 chybí definování proměnných výzkumu.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit B

(velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Jaký postup by autorka volila v případě aplikace kvalitativního výzkumu?

Celkové hodnocení
*
B
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